2 *displiceat* de Ram      9 *meo : tuo* de Ram      10 *S<sup>ti</sup> Suae : sanctae sedi*  
de Ram      11 *haeret* de Ram      *itinere* om. de Ram      20 *certam : rectam*  
de Ram.

tere possit. Nam ne nunc quidem Deo magnas satis agere possum gratias, quod religio catholica antea paene desperata sic convaluerit, ut miraculo potius id adscribendum sit quam humanae facultati.  
 25 Quod superest, mi Ricarde, Deum oro ut quam diutissime te florentem atque incolumem servare dignetur. Antverpiae, die XXIX decembris anni MDXCI <sup>1</sup>.

798. A WINAND DE WYNGAERDE  
 grand prévôt de Liège

B. f° 339  
 Autographe

Anvers,  
 5 janvier 1591.

Le félicite pour son jubilé auquel il regrette de ne pouvoir assister. Richard Schailloen est un mauvais débiteur de la succession Boels.

Praeposito Leodiensi.

Admodum R<sup>co</sup> et illustris Domine. A quo tempore D. Tuae literas, quibus amantissime ad suum me jubilaum invitavit, accepi, memor promissi olim mei in eum diem quo ecclesiae Leodiensi gratularer, non destiti nuncium quaerere qui munusculum  
 5 aliquod deferendum reciperet. Sed neque Goffinus, cujus opera uti soleo, toto hoc tempore Antverpiam venit, ita ut verear ne quid sinistri evenerit. Et alius repertus est nemo, praeter hunc qui literas tradet sed tardius hinc discedens quam ut ad diem praescriptum Leodii esse possit. Expectabo igitur Goffinum cui  
 10 magis fido, dolens nos in ea incidisse tempora quibus nihil tutum est, cum quotquot sunt milites totidem et latrones existant. Interim Deum precor ut si qua fieri possit alterum quoque jubilaum adimpleas, quod enim tibi hoc et Leodiensi ecclesiae atque provinciae proderit. De Richaldo Scalloen <sup>2</sup> quod dicam non habeo. Ille  
 15 qui tam molestus atque importunus exactor est ipse nemini solvit. Debet executioni quondam D. Boels centum fl. Quicquid sit scribam diligenter ad D. Antonium Cornely et, si quid aliud potero, praestabo libentissime. Multi sunt anni, etiam ante meum Leodio

<sup>1</sup> Voir p. 150, n. 2. De Ram, croyant que la lettre était du 29 décembre 1591, l'a décalée d'une année et l'a mise dans un contexte où elle n'a plus de sens.

<sup>2</sup> Sur Richard Schailloen, cf. T. II, p. 521.

discessum, quod ille eandem de reiterando computu cantilenam canit, et tamen tunc quoque constabat nihil illi deberi, imo ipsum <sup>20</sup> potius debere. Nec puto ipsum alio majore pro se argumento niti quam quod principem habet benevolum. Causam benevolentiae non inquiero. Quod superest, veteris nostrae amicitiae atque consuetudinis perpetuo memor, jubilaeo tuo si non corpore at mente saltem atque animo interero, atque alios communes amicos et <sup>25</sup> confratres nostros tanquam praesens amplectar, vicissim rogans ut nostri quoque memoriam simul omnes conservetis, et credatis nihil esse in mea situm potestate quod ecclesiae Leodiensi non praestem. Antverpiae, die V januarii an MDXCI.

799. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 339 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
24 janvier 1591.

L'abbesse de Nivelles garde le silence. — Nouveaux malheurs de Livina.

D<sup>no</sup> Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup> et amice carissime. Nescio ubinam tam diu haereat Goffinius noster. Timeo ne quid illi acciderit quod certe nolim. Interim diutius differre non possum quin ad postremas tuas literas hoc saltem respondeam me scilicet recepisse ea documenta quae ad litem cum D<sup>na</sup> Nivellensi spectant. Declinabo forum quoad <sup>5</sup> potero et illa jam longo tempore tacuit. Scripsi etiam ea de re ad D. vicarium Lienden qui Bruxellae adhuc haeret et scio illi curae esse futurumque etiam postquam Leodium redierit <sup>1</sup>. Interest enim ecclesiae nostrae ne testamentorum executores ita divexentur. Hoc ego certe non sum meritis qui, toties executor, nihil unquam <sup>10</sup> praeter damnum et jacturam retulerim. D<sup>nus</sup> decanus S. Joannis apud Ryckmannum facile efficere posset ut finem videremus hujus

<sup>22</sup> (*principem*) *ipsi* cancell.

<sup>9</sup> *executorores*.

<sup>1</sup> Il ne reste aucune lettre à Thierry de Lynden sur ce sujet avant la L. 911 du 27 nov. ; celles qui concernent le litige avec l'abbesse de Nivelles sont adressées à Grimberghes (691, 758, 1065), à Léonard Vossius (790), à Masius (745), à Cornély (772).

controversiae, sed hactenus ad literas meas non respondit.

Est autem et alia ante Goffini reditum scribendi occasio, nempe  
 15 calamitas neptis meae Livinae et ejus filiarum. Quid agatur ex  
 ejus epistola intelliges. Ego non possum non avunculi officium  
 facere. Quare per amicitiam nostram rogo ut pro tua industria ac  
 discretionem, addam etiam pietate, has miseris pupillas adjuves.  
 Quicquid feceris approbabo et quod expenderis rationibus meis  
 20 asscribi sinam, quanquam revera res hic meae propter assiduas  
 afflictiones eo jam loco sunt ut prohibear liberalis esse, ne tandem  
 et ipse cum tanta familia et cum tot meis monachis indigeam, quod  
 Deus pro infinita sua bonitate avertat. Vide quaeso heredum Pauli  
 Fal insignem impudentiam qui cum decuplo plus mihi debeant,  
 25 ut nosti, meis tanta cum ingratitude de re parva tam molesti  
 sunt. Viderit haec Biesmannus : justa enim indignatione commotus  
 de ipso potissimum conqueror. Cetera per Goffinum ubi venerit.  
 Vale et festam sancti Pauli patroni tui laetus perage. Si Goffinus  
 adfuisset, accepisses aliquod munusculum. Vale, die XXIII  
 30 januarii MDXCI.

800. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire de Liège

B. f° 339 v°  
 Autographe

Anvers,  
 29 janvier 1591.

Le prie de recommander à l'électeur de Cologne Arnold de Haemstede  
 qui souhaite faire carrière en Allemagne.

Dominico Lampsonio.

S. P. Qui has literas tradet juvenis est tua amicitia dignus, Ar-  
 noldus ab Hemstede, Adolphi ab Hemstede<sup>1</sup> et Jacobae de Ansi  
 filius. Parentum familiae inter nobiles notae sunt. Pater etiam  
 classis olim regiae quae Antverpiae tunc erat praefecturam gessit.  
 5 Ipse vero honestissime apud patres Societatis Jesu educatus Ger-  
 maniam cogitat, ut has nostras turbas evitet. Cum ergo a multis  
 rogatus fuerim ut tibi illum commendarem, omittere nolui quin  
 id facerem. Meam igitur in gratiam hoc tantum praesta ut Serenis-  
 simus noster Princeps Elector quales convenire arbitrabitur com-  
 10 mendatitias ei literas dare dignetur. Nondum omnino constituit

<sup>1</sup> Adolphe de Haemstede avait été vice-amiral du roi.

in qua potissimum provincia consistat; in re praesenti ex consilio tuo aget. Ego aliud non addam quam videri talem ut quod petit impetrare debeat; et hac etiam occasione me ipsum Suae C<sup>nt</sup> totum offero et humiliter commendo. Ut autem tibi gratior sit, en tibi Ortelii nostri munusculum his adjunctum literis. Vides <sup>15</sup> locum vacuum hunc: si epigrammate aliquo tuo impleveris, facies utrique nostrum rem longe gratissimam et materiam habes tuo et ingenio et arte dignam. Vale ad Goffini usque adventum, nam per illum tuas expecto literas. Antverpiae, die XXIX Januarii, an. MDXCI. 20

801. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 34<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
4 février 1591.

Suite des affaires courantes (L. 799 et 809). — On pourrait mettre la fille de Charles Langius au béguinage de Tongres.

Ant. Corn.

R<sup>de</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Noli obsecro de transmittendis rationibus nostris esse sollicitus. Tibi magis quam mihi ipsi credo et scio quot quantisque negotiis paene oppressus sis in hac incredibili rerum omnium perturbatione. Ego etiam meos patior manes. Deus pro immensa sua misericordia nos ut spero tandem respiciet <sup>5</sup> et pacem concedet qua aliquantulum respiremus. Alioqui non video quo tandem res evadat. D. Chappevilius satis honestas ad me literas dedit, promittit brevi majorem adhuc summam. Ego illi respondeo. Spero servaturum fidem. De Hermanno Nessels non habeo quod dicam: minus praestat quam promiserat. Si pecunia <sup>10</sup> juxta contractum numeretur, non deerit occasio qua non minus utiliter hic applicetur. Mallem tamen manere Leodii redditum in signum perpetuae meae erga Leodienses benevolentiae. Vellem saltem redditus Caroli Scribani statum cognoscere. De Caroli Langii filia scripseram paulo severius, non tam ejus causa quam <sup>15</sup> heredum Pauli Fal, ut si qua fieri possit ad officium praestandum compellantur. Alioqui quoad vixero puellae ob patris viri doctissimi memoriam non deero et poteris praestationem quadraginta fl. annuorum continuare. Interim cum heredibus transigemus. R. D. decanus Trajectensis rem habet cordi ut nuper quoque ad <sup>20</sup>

me scripsit, et si in nostram gratiam Trajectum te excurrere contigerit invenies ipsum paratissimum. Neptis mea Livina una cum liberis suis unice se commendatam cupit. Quas ab illa receperam literas una cum meis die XXIII januarii Bruxellam misi ad  
 25 R<sup>dm</sup> D. vicarium qui Leodium illas ad te mitteret, nec dubito quin receperis ac nihilominus en illarum exemplum. Quod superest, scio me necdum satis plene respondisse ad literas tuas die ultimo decembris datas, sed parum refert. Contigit hoc ob tam longam Goffini nuncii absentiam. Et quod praecipue respondendum erat,  
 30 de reditu super domo Tolet et de Rycmanno, alias agemus commodius. Hoc paene oblitus fueram non displicere ut filia Langii juxta conditiones ad me missas in beguinagio Tongrensi collocetur. Vale amicorum omnium carissime. Antverpiae, die IIII febr. 1591.

802. A JEAN CHAPEVILLE  
 inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 340  
 Autographe  
*Miscell. Gessler*, t. I, p. 380.

Anvers,  
 4 février 1591.

Accepte avec résignation un acompte de 500 fl. sur le prix de sa maison.

Joanni Chapevillio.

R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup> confrater. Pergratae mihi fuerunt literae tuae, tametsi enim summa quingentorum fl., quam solvisse te intelligo, respectu totius est exigua et, ut verum fatear, res nostrae admodum sunt afflictae. Non possum non amplecti animum tuum  
 5 benignum et bonum. Dandum etiam aliquid amicitiae nostrae ac conjunctioni tanquam fraternae, quod ejusdem ecclesiae ministri sumus quam Deus opt. max. velit manere perpetuam. Facies itaque ut tibi commodissimum erit, memineris tamen quanto citius id contigerit, tanto futurum gratius. Magis enim hic quam Leodii  
 10 factum est premimur. Solatium in sola patientia est. Statum ditionis Leodiensis cui addictissimum me esse profiteor non minus quam vos ipsi doleo, et populi patientiam miror simul et laudo. Talem vix a philosophis atque philosophis<sup>1</sup> sperare possimus. Virtus certe est Deo longe gratissima ut convertatur ad nos et misereatur

<sup>1</sup> Il aura voulu écrire *atque doctioribus* ou quelque chose d'analogue.

nostri. Vale, mi Domine, et amicos saluta maxime D. Genardum 15  
cui proxime scribam. Nepoti meo ostendi particulam epistolae  
tuae quae ad ipsum spectat. Antverpiae, die IIII febr. 1591.

803. A ARIAS MONTANUS  
<à Aracena>

B. f° 340 v°  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 265

Anvers,  
5 février 1591.

Considérations très pessimistes sur la situation militaire. Le brigandage et la piraterie minent l'autorité du roi même dans les régions qui lui restent nominalement fidèles. Une paix, quelle qu'elle soit, est la seule issue. Cf. L. 681.

Benedicto Ariae Montano.

Non potui, vir clarissime, de nostra ad te republica vel apertius  
vel prolixius scribere quam feci anno superiore ante diem VII Kal.  
februarii. Ad quas literas etsi non responderis, satis mihi fuit ab  
Ludovico Peresio intellexisse illas recte traditas fuisse, et te curatu-  
rum ut quae significaveram ad regem deferrentur. Verum cum ab 5  
eo tempore nostra in immensum creverint mala, quibus tanto minus  
possumus resistere quanto diutius durant, cogit me patriae caritas  
ut iterum scribam, brevius tamen. Neque enim aliud est quod ad-  
dam quam quanto imbecilliores nos hic facti sumus, at contra  
hostes nostri rebus ad bellum omnibus instructiores, tanto majus 10  
esse periculum ne miserrime pereamus. Ita ut vix videam quid de  
pace vel cogitari tandem possit : adeo gravis atque intolerabilis  
hostium insolentia est, et sic in immensum crescit potentia ut in  
mari quem metuant habeant neminem. Atque nostris hoc efficitur  
copiis, dum in Hispaniam atque Lusitaniam tuti ac securi navigant, 15  
nos vero non regis quidem voluntate sed indirecte tamen excludimur :  
et quod ab illis tantum non precario obtinemus, hoc tam caro constat  
ut nostro paene sumptu bellum gerant ; praesertim si quae  
passim per praedones suos (quos Vributeros vocant) indignissime  
rapiunt vectigalibus quae dixi annumerentur. Hinc porro fit ut 20  
dum illis bene est, regem per quem illis bene est nomine tenus  
agnoscant, reipsa vero apertissime contemnant. Et cur, obsecro,  
pacem cogitent, qui in bello acquirunt quod pace facta perdituri  
sint ? Nam in pace commoda, quae nunc soli percipiunt, longe  
lateque per provincias dispergentur. Hoc illis nempe piratica praes- 25

tat, qui si regis auctoritati locus esset, non haberent unde se tue-  
 rentur. Quid enim habere possent si Lusitaniae et Hispaniae portus  
 eis occluderentur ? Interim, ut dico, res hic pereunt, et jam proximus  
 ad desperationem est gradus. Atque adeo nisi catholica obstaret  
 30 religio qua in officio homines continentur, sublato omni commercio,  
 quid promittere possim non video ; nam ne sic quidem non possem  
 non metuere, si qui rerum novarum sunt cupidi (ut multos esse  
 in hoc rerum statu necesse est, et quotidie plures existunt) nacti  
 essent magni aliquem nominis, quem uti ducem sequerentur.  
 35 De Gallia autem meo iudicio lentum negotium est. Nam et catholici  
 ipsi nullum exterum regem ferent<sup>1</sup>, et nostri praeteritis hisce  
 mensibus sic illis auxilio fuerunt ut plus eis damnum tulerint,  
 quam ipsi Navarraei hoc exemplo insigniter confirmati ut in propo-  
 sito perseverent. Idem dicendum de Britannis qui multorum iudicio  
 40 nulla alia ratione coerceri commodius poterunt, quam si cum Batavis  
 qualemcunque pacem habeamus. Nunc audio regem nostrum pacis  
 arbitrum constituisse Imperatorem ; recte quidem, sed ante factum  
 oportuit ; praestat tamen sero quam nunquam : et adventare  
 dicuntur legati quidam magni nominis, verum Germani, de quibus  
 45 quid dicam nescio. Ante fortassis (quod vereor) se regi Navarrae  
 dediderint Parisii, quam legati illi fines nostros ingredientur. Sed  
 quaeres quid igitur consilii ? Nullum certe aliud quam ut quocunque  
 modo pax fiat, nam vel injusta et religionem, quae in conciliatis  
 nunc provinciis peregrina est, etiam ad Batavos propagabit, et  
 50 regis imperium non modo conservabit sed augebit quoque. Nam  
 Oceanum illi, eiectione piratis, subjiciet. Atque ab hac re magis quam  
 a terrestribus copiis suprema potestas dependet. Satis superque  
 jam vidimus quanti momenti sit haec Gallia nostra Belgica, qua  
 incolumi florent omnia, afflicta vero veluti emarcescunt. At si vero  
 55 bellum maneat, illud saltem sic geratur uti geri convenit, ne miles  
 noster nobis ipsis magis quam hostibus formidandus sit, uti hactenus  
 contigit stipendiorum ut nobis hic persuadetur inopia, quod regi  
 expendendum relinquo, omnium quotquot ab orbe terrarum  
 condito fuerint regum potentissimo ditissimoque. Et alioqui non  
 60 ea hostium potentia est, quia si disciplina sit, etiam sine auro His-  
 paniensi nos ab illis facile defendamus. De invadendis vero nunc  
 taceo, aliquot certe jam annis nihil a nobis passi sunt mali. Haec

<sup>1</sup> Torrentius ne s'est jamais fait la moindre illusion sur les chances de l'infante  
 Isabelle comme prétendante à la couronne de France.

animo non valde pacato ad te scripsi, ut scias me vivere. De rebus autem meis quae in eodem quo superiore anno sunt statu, hoc est miserae et afflictæ, alias plura. Amici valent et te salutant. Vale 65  
Antv. Nonis febr. MDXCI.

804. AU CARDINAL COLONNA  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 341  
Autographe

Anvers,  
12 février 1591.

Lui demande d'assurer au bénéfice de l'Église anversoise le rôle de patron qui avait été celui de feu le cardinal Carafa. François Quesada a qualité pour lui exposer le détail des affaires. Cf. L. 805, 806.

Il s'agit probablement de Marc-Antoine, archevêque de Salerne, cardinal depuis 1565, souvent *papabile*, qui consacra une grande activité à la bibliothèque apostolique († 1597). — plutôt que d'Ascagne, cardinal depuis 1586, mort en 1608. — Torrentius ne parle pas de son différend avec le chapitre et ne nomme pas Stravius.

Cardinali Columnæ.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Magno me affecit dolore improvisa mors Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> ac patroni mei plurimum observandi Antonii cardinalis Carafæ, qui pro singulari sua erga me Romæ olim sibi notissimum benevolentia, si quid occurrebat in hujus nostræ ecclesiæ Antverpiensis administratione in quo ejus auxilio ac favore opus esset, 5  
id amantissime semper et obtulit et præstitit. Quare etiam quoad vixero vivet ejus apud me memoria ac Deum precabor ipsius animæ propitium. Et quoniam sine patrono res nostræ istic commode agi non poterunt, quamvis ne nomine quidem C. Tuæ me notum esse arbitror, neque quicquam in me agnosco quod tanti viri affec- 10  
tionem aliquam provocare possit, quia tamen universæ provinciæ Belgicæ patrociniū C. Tuæ commissum agnoscimus et gaudemus, non veritus sum illam his literis interpellare atque humiliter petere ut quoniam hæc civitas totius Belgii ut pulcherrima et potentissima 15  
est, et ipso situ sit collocata ut plurimum intersit eam ante alias  
omnes ad belli pacisque usum in religione catholica Romana conservari, placeat C. Tuæ peculiari quadam ratione patrociniū meæ in illa ecclesiæ suscipere, tam nunc miserae atque afflictæ ob imminentes undique rebelles atque hæreticos quam futurae,

20 uti spero, felicis, si pax, quod optandum est, revertatur. Ego  
 divino hactenus auxilio quod potui praestiti neque regi catholico,  
 qui res nostras oratori istic suo saepius commendavit, nostra quod  
 sciam opera displicuit, sed quoniam necdum petitionis nostrae  
 is secutus est quem sperabamus effectus, dignetur obsecro C. Tua  
 25 ab eo qui hasce literas tradet, doctore Francisco Quezada, quid  
 petamus intelligere. Nihil certe nisi aequum et bonum, et quo  
 negato recte haec ecclesia gubernari nequeat. Quod ipsum tamen  
 majorum meorum prudentiae examinandum ac dijudicandum  
 relinquo, Deum rogans ut <sup>Suum</sup> D<sup>num</sup> N. una cum Tua C. quam  
 30 diutissime servet incolumem. Antverpiae, An. D. MDXCI, mensis  
 febr. die XII.

805. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 341  
 Autographe

Anvers,  
 12 février 1591.

Même objet que la L. 804 ; se recommande de saint Charles. Cf. L. 806.

Frédéric, cousin germain de Charles, fait cardinal par Sixte Quint en 1587, plus tard archevêque de Milan, fonda l'Ambrosienne et mourut en 1632. Torrentius le nomme toujours *frère* de saint Charles, soit qu'il le confonde avec le frère unique de celui-ci, mort en 1563, soit qu'il veuille insister sur l'étroitesse du lien qui les unit.

Card. Borromaeo.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Rara quaedam Pii Quarti fel. mem. pontificis  
 maximi coepta etiam ante pontificatum erga me benevolentia, ac  
 cum jam pontifex esset atque ego tunc Romae quorundam princi-  
 5 pum legatum agerem singularis etiam humanitas multis argumentis  
 comprobata, me audaciorem facit ut C. Tuae nec nomine notus  
 ausim tamen ejus patrocinium implorare, non minorem ab ea sperans  
 gratiam quam in fratre quoque suo sanctissimae memoriae card.  
 et archiepiscopo Mediolanensi olim expertus sum, nam praeterquam  
 quod ipsum Romae noveram Mediolani etiam in visi saepius.  
 10 Sit ergo ill. familiae tuae innata haec pietas, qua qui in illa geniti  
 sunt exteros quoque qui ad ipsos confugiunt humanissime susci-  
 piunt et amore prosequantur. Cum itaque veterem meum et ecclesiae

meae patronum ac defensorem cardinalem Carafam (cujus animae Deum precor propitium) improvisa et inexpectata morte perdidierim, non veritus sum ad C. Tuam confugere et quam possum humillime 15 deprecari ut cum mihi tum ecclesiae Antverpiensi patrocinium suum impartiri non dedignetur. Qua vero in re hoc implorem potissimum a doctore Francisco Quezada commodius ac melius quam ex prolixis literis intelliget. Ego aliud non addam quam tametsi nihil in me agnoscam tanti viri patrocinio ac favore dignum, ipsam hanc civi- 20 tatem Antverpiensem cujus sum episcopus non videri indignam quae tanti viri commendatione contra instantes undique haereticos apud sanctam sedem apostolicam adjuvetur. Remunerabitur Deus qui C. Tuam quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, prid. idus febr. an MDXCI. 25

806. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
(à Rome)

B. f° 341 v°  
Autographe

Anvers,  
12 février 1591.

Même objet que les L. 804 et 805 ; exposé sommaire du litige avec le chapitre.

Jérôme Mattei, romain, cardinal depuis 1586, auditeur de la Chambre apostolique et vice-chancelier depuis le 5 mars 1589, mourut en 1603. Il faisait partie de la Congrégation pour l'interprétation du Concile ; cf. Pastor, *Gesch. der Päpste*, t. X, p. 184.

Cardinali Matthaeo.

Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>ae</sup>. Etsi nihil in me agnoscam commendatione aliqua aut gratia dignum, facit tamen singularis quam de C. Tua praedicari audio humanitas et rara erga bonos omnes benevolentia ut et me et ecclesiam meam Antverpiensem illi ausim commendare. Celebritas hujus civitatis spero efficiet ut literae nostrae sint gra- 5 tiores et alioqui tanti haec ad conservandam et restaurandam in Belgio religionem catholicam momenti est ut satis superque per se ipsa hoc solo titulo commendetur. Cum itaque hactenus Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> fel. mem. card. Carafae patrocinio adjutus fuerim et is,

*4 et me et e tametsi ignotus corr  
gnus cancell.*

*(Antverpiensem) cui praesum licet indi-*

10 quod dolendum est maxime, immaturata atque improvisa morte  
 nobis ereptus sit, imperfectis quibusdam negotiis quae, si paulo  
 diutius superfuisset, jam confecta forent. Et ut tandem conficiantur  
 C. Tua maximo nobis auxilio esse possit. Eandem quam possum  
 humillime rogatam cupio ut nobis adesse non dedignetur. Inter  
 15 alia est controversia quaedam cum decano et capitulo meo orta  
 ex pura et simplici quaestione, an privilegia quae ipsi praetendunt  
 fortiora sint quam concilium Tridentinum ac bulla erectionis  
 novorum in Belgio episcopatum. Quae quaestio quamvis bis  
 decisa fuerit, declaratumque cessare privilegia, concessis etiam  
 20 literis executorialibus, nescio tamen qua sinistra suggestionem factum  
 est ut suspensa sint omnia, in gravissimum ecclesiae hujus damnum,  
 ut rem omnem latius declarabit D. Franciscus Quezada, cui fidem  
 adhiberi rogo, me et ecclesiam hanc meam unice commendans ac  
 Deum rogans ut C. Tuam quam diutissime florentem servet atque  
 25 incolumem. Antverpiae, pridie idus febr. an. MDXCI.

807. A PIERRE DAMANT  
 évêque de Gand

B. f<sup>o</sup> 341 v<sup>o</sup>

Anvers,  
 13 février 1591.

Réitère une recommandation déjà faite à Lindanus en faveur de son  
 neveu par alliance Pierre Gilles, candidat à la succession de François Van  
 Zeucoote comme échevin de S. Bavon.

Torrentius fait peut-être allusion à la L. 408 qui recommande sa nièce  
 Jeanne De Paepe à l'archidiacre de Gand ; cf. L. 1179 et 1185. — Pierre  
 Gilles avait épousé Élisabeth De Paepe.

Ep̄ Gandavensi Petro Damantio.

R<sup>me</sup> D<sup>no</sup> et confrater in Christo carissime. Intellexi ab affinibus  
 meis qui Gandavi sunt vacare scabinatum S.-Bavonis per mortem  
 Francisci Van Zeucoote et D. Tua R<sup>ma</sup> non aegre laturam si ad  
 officium illud meorum ei aliquem commendarem. Et commendavi  
 5 quidem olim R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> defuncto Petrum Gillis sororis meae filiae  
 maritum, virum frugalem admodum et attentum et bonum, nec  
 in rebus forensibus imperitum et rudem, ac praeterea multis grava-  
 tum liberis, et ille quidem pro sua erga me benevolentia primo  
 vacaturam addixit. Sed quoniam mors illum liberavit, vix inter-

pellare nunc ausim D. Tuam R<sup>mam</sup>, praesertim istis episcopatus 10  
sui initiis. Habet enim fortassis alios quos praeferat. Si tamen  
interpellari se patitur et meae petitioni consentit, scire eam cupio  
tanto mihi gratius futurum hoc donum quanto minus ad dandum  
astringitur. Et vicissim obsequar si quid occurrerit in quo gratifi-  
cari possim, D<sup>num</sup> Deum rogans ut eandem ecclesiae suae diutissime 15  
florentem conservet atque incolumem. Antverpiae, die 13 februarii  
an 1591.

808. A ANTOINE WALTER  
<à Louvain>

B. f<sup>o</sup> 341 v<sup>o</sup>

Anvers,  
15 février 1591.

Les débiteurs paient mal. Le Dr. Van Vieringen va jusqu'à l'indécatesse.  
— Autres affaires.

Antonio Waltero.

S. P. Quod quaestor regius necdum quicquam solverit aequo  
feram animo, donec Bruxellam eundi se occasio offerat. Tunc enim  
dabo operam ut compellatur. Interim poteris interdum ipsum com-  
pellare ut saltem pro paucis annis solvat. Haec nimirum temporum  
horum conditio est ut vix conqueri liceat, sed jam obdurui 5  
adversus tot tantasque calamitates quarum non video finem ali-  
quem, quamdiu mihi in hac vita manendum erit. De aedibus  
istic nostris non habeo quod dicam. Ille qui ex conventionem quadam  
numeraturus erat quingentos florenos resiliuit, cogente ad hoc ipsum  
necessitate. Nescio an Wyringius tuta sit conscientia qui pro tantilla 10  
pecunia tantum lucrum faciat, ipse minime pauper, ut excusare  
se nequeat quod pro gratuita domus habitatione hanc nobis repen-  
dat gratiam. Taceo quod praeter habitationem ex locatione cubicu-  
lorum profecerit. Sed haec vana et inutilis quaerimonia est. Ego  
qui jam in rem miserrimi nostri monasterii plus quam tredecim fl. 15  
millia ex peculio meo impendi, quod amplius praestem aut potius  
abjiciam non habeo aut habere nolo. Sperabam te accepturum ali-  
quid quod in restauratione aedium expendi possit in colonis nostris :  
sed hoc etiam frustra ut vides. Patientia. Quod scribis de sententia la-  
ta iudex consultius fecisset si pronunciationem distulisset : quare 20

1 aequo : equam

10 hapitatione

hoc dicam exitus probabit. Res non tam clara est quam vos istic existimatis. Et alioqui R<sup>mi</sup> D. nuncii sacellanus eandem praebendam Roma jampridem impetravit uti et tertius nescioquis, sed frustra omnes. Nam tametsi vacaret (quam longe abest) penes me solum  
 25 collatio est. Alioqui D. Petro a Fine cum ob virtutem et doctrinam tum ob patrum memoriam impense faveo daboque operam ut reipsa me sibi amicum sentiat, quod meo nomine ipsi dicas velim <sup>1</sup>.

Joanna illa Bredana antiquum obtine <sup>2</sup>; in me nullum illi praesidium est, neque unquam a quo tempore Lovanii est me interpellavit.  
 30 Vale amice carissime feliciter. Antverp., raptim, die 15 februarii 1591.

809. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 342  
 Autographe

Anvers,  
 14 mars 1591.

Compatit au mauvais état des finances liégeoises et est bien obligé d'accepter l'extinction d'un titre de rente de 100 fl. Autres créances. — Fera volontiers présent d'un vitrail à Nicolas Lampson.

Lettre importante pour l'histoire du crédit public à Liège et pour le rôle joué par Hermann Nessler, soumis à l'autorité d'Elderen et de Winand de Wyngaerde.

Antonio Cornely.

R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Goffinius nuncius heri sub noctem ad me venit, hodie discessurus. Cogor itaque esse brevior quam soleo et ternis tuis literis unico hoc epistolio respondere. Quod ad primum itaque negotium attinet, de extinctione redditus centum  
 5 fl., non possum impedire quin fiat <sup>3</sup>. Miror tamen cum tot alii sint creditores multo me magis importuni ac molesti mecum potius quam cum illis agi. Vellem enim semper quoad vixero extare aliquod tanquam pignus meae erga Leodienses benevolentiae atque observantiae. Non modo insignem istam ecclesiam sed et ditionem omnem

<sup>1</sup> Il semble que ce Pierre A Fine (Van den Einde ?), neveu d'un ami défunt de l'évêque, ait brigué, en concurrence avec le chapelain du nonce et un troisième, une prébende qui n'est pas vacante mais qui est à la collation de l'évêque. Cf. L. 814;

<sup>2</sup> Cf. L. 299 Intr. Il faut probablement lire *obtinēt*. Torrentius aime cette formule de Plaute pour dire *s'en tient à ses anciennes habitudes*; cf. L. 854, l. 38, 864, l. 10.

<sup>3</sup> Cf. Jean Lejeune, *Capitalisme*, p. 101 n. 2 et 336.

ex animo non solum diligere, verumetiam amo et quoniam tam in- 10  
dignis modis vos tractari nunc audio vitam etiam injucundam duco.  
Utinam in me aliquid auxilii esset ! Labori certe atque impensae  
non parcerem. Verum utcumque sit tuae prudentiae atque arbitrio  
rem permitto. Hermannus Nesselus plura mihi discedenti pollicitus  
est quam nunc praestat. Nam putabam tantam ejus esse auctori- 15  
tatem, sed parere ipsum debere aliis qui praeesse huic rei solebant.  
Inter quos primo loco D. confrater meus Elderen et ni fallor ipse  
etiam D. praepositus. Ut autem pecuniam hinc proventuram ad  
alium redditum applicem, super ordine ecclesiastico in eo, si ecclesiae  
rem gratam facere possim, dummodo bonis fiat pignoribus non 20  
repugno. Tuo igitur hoc quoque fiat arbitrio, nec multum curo.  
De nummo quartodecimo fiat ut tibi visum fuerit. Quin et paratus  
essem, si quid a D. Chappevilio veniret, eodem impendere.  
Utinam optando comitis Vandenberghe quem nosti redditum simili  
loco constituere liceat. Video tandem necessarium fore fundum 25  
ipsum sive hypothecam evincere, qua in re si opus fuerit consilium  
tuum sequar. Quod secundo loco scripseras de mille quin-  
gentis fl. solvendis a Hieronymo Cassina<sup>1</sup> amico meo id jam factum  
aut certo fiet hodie. Eoque nomine tum D<sup>no</sup> Billaeo tum tibi in-  
gentes habeo gratias nec similem conditionem unquam recusaturus 30  
sum. Quod superest, scripsit ad me D<sup>aus</sup> Lannoy de pensione  
filiarum D<sup>ni</sup> consulis nostri Vander Dulf. Cupio ut quandocumque  
pecuniam petet ei nomine sine mora solvas etiam antequam dies  
cedet. Nam pecunia hoc certa erit et summopere desidero ut bonus  
ille senex securo vivat animo ac valetudinem tueatur. D. 35  
Nicolaus Lampsonius vitream a me fenestram petit. Dono lubentis-  
sime et proximo nuncio tum ipsi tum fratri Dominico scribam  
amicissime. Afflictiones vestrae mihi usqueadeo displicent ut nihil  
magis. Nos quoque ad interitum tendimus, nisi alia ratione res  
gerantur ; reluctor quantum possum ut viros bonos decet. Vincendum 40  
hoc malum sola patientia est. Vale amicorum carissime et pruden-  
tia tua nunc maxime utere. D. Deus non deerit. Antvérpiae, die  
XVIII martii MDXCI.

<sup>1</sup> Le nom de Jérôme Cassina revient fréquemment dans nos lettres. Ce devait être un homme d'affaires circulant entre Liège et Anvers. Cf. L. 1119.

810. A ROLAND DE LANNOY  
chanoine à Liège

B. f° 342 v°  
Autographe

Anvers,  
14 mars 1591.

Prend part à ses ennuis d'argent. Cornély a mission de lui payer régulièrement toutes les sommes qu'il jugera bon de réclamer pour la pension des enfants Van der Dilft ; il est donc inutile de recourir à Mathieu Leermans ou à quelque autre intermédiaire.

Cette lettre ne contient aucun détail qui ne soit dans la précédente.

811. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f° 343  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. XI, p. 45  
*Synodicon Belgicum*, III, p. 339

Anvers,  
22 mars 1591.

A fait publier le jubilé, seule consolation dans son immense tristesse. — La controverse avec le chapitre est toujours pendante, les intrigues de Trognez ayant empêché la publication des deux sentences de la Congrégation du Concile. — La rente de 500 fl. qu'il a demandée en compensation des 10000 dépensés de son fonds pour la reconstruction de S.-Bernard a été accordée, sous condition de verser 1000 fl. au dataire, ce qui lui est impossible (cf. L. 406). — Ne sait pas si Grégoire XIV l'excuse de ne pouvoir venir *ad limina* (cf. L. 794, 795, 796). — Henri de Cuyck a rendu une sentence précipitée contre François Van Thienen : supplie le nonce d'en faire ajourner l'exécution (cf. L. 719 et 746).

Voir les notes excellentes du *Synodicon Belgicum*.

Nuncio aplico.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, Jampridem publicari hic curaveram novum sanctissimi D. N. Gregorii XIII jubilaem, recta ad officialem meum transmissum Roma, cum supervenerunt C<sup>nlis</sup> Tuae literae cum alio ejusdem jubilaei exemplo ; sed literis Coloniae datis dies 5 deerat, ita ut dicere non possim an aliqua intercesserit nuncii qui

<sup>1</sup> post jampridem : antequam C. Tuae literas quibus sine die quo scriptae sunt Coloniae accepissem cancell., sed Coloniae errore rescriptum.

illas detulit negligentia. Verum, utcumque sit, secundam et tertiam dominicam quadragesimae huic sancto operi impendi, tanta totius populi frequentia ac devotione ut credi vix posset. Unde et ingens mihi in tot tantisque afflictionibus quas continuo patior solatium. Et certe haec sola ratio me in officio continet. Alioqui succumberem 10 oneri ; nec satis scio quo me verterem ; nam omnia ad talem regendam his difficillimis temporibus ecclesiam subsidia mihi desunt. Nec melior affulget spes, quamdiu Breda, meae provinciae percelebre oppidum, in hostium potestate manet ; nec major nostris est cura ut recuperetur. Indies enim majora ac graviora patimur, ut paene 15 derelicti esse videamur. Feram tamen divino fretus auxilio adversa omnia, quoad potero, nec nisi extrema victus necessitate a statione mihi a Domino commissa discedam, dummodo interea videam laborem nostrum atque operam huic populo meo neque ingratum esse neque inutilem. Sed nullum inter tot mala atque incommoda 20 mihi molestius est, quam quod ab ipsa sancta sede apostolica, quae tutissimum omnibus solet esse refugium, mihi pati videor. Quicquid enim ago ac molior, finem ejus, quae mihi cum capitulo meo jam toto paene triennio est, controversiae nullo modo consequi possum. Res tamen apertissima est cum ex sacro concilio Tridentino, 25 ad cujus observationem astringimur, tum ex ipsis literis apostolicis super erectione novorum Belgii episcopatum ; nec alium certitudinis hujus testem peto, quam Tuam C<sup>aem</sup> cujus auctoritate Romam pro interpretatione recurrimus, quae vel paucissimis diebus fieri potuisset, dicam etiam debuisset. Res in litem abiit nec quicquam 30 me juvant binae sententiae, quin turbare pergat negotium procurator adversariorum Trognesium, qui quis qualisve sit, omnes hic norunt, nec, quantum intelligo, Romae factus est melior. Accessit interea improvisa Ill<sup>mi</sup> et R<sup>mi</sup> cardinalis Carafae unici mei patroni mors ; unde illius crevit audacia atque temeritas. Et tamen ab illa 35 interpretatione quam petimus ecclesiae Belgicae dignitas dependet ; quae nulla erit, si episcopis non alia competit jurisdictio in ecclesiastici ordinis viros quam mihi tribuant mei, qualis scilicet in monachos, ut monitionem tantum habeam, coercionem vero nullam, non dico in criminalibus tantum causis verum etiam in civilibus. 40 Quae sane non fuit regis catholici mens, cum novos petiit institui episcopos ad coercendos haereticos ac malos ex tam longa licentia corrigendos ecclesiasticorum mores. Alterum de quo conquerar malum est quod, cum monasterium Sancti Bernardi, unde Antverpiensi episcopo dos, funditus destructum esset et praeterea obrutum 45

aere alieno, ita ut spes nulla esset illud instaurandi, ego adveniens cum a me ipso tum ab amicis, ne prorsus perirent omnia, expendi in evidentissimam utilitatem decem millia nostratium florenorum, petens a sede apostolica pro ea summa assignari redditum quingentorum, inserta tamen clausula, dummodo hunc redditum testamento applicarem ad piam ecclesiae meae causam ; id diutissime dilatatum, ac tandem visum est admittendum, si decimam summae capitalis partem numerarem datario ; quod non potui non admirari in tanta ac tam manifesta nostra paupertate. Manet itaque infectum et manebit, quantumvis magno meo periculo. Non habeo enim quod supersit meae ac monachorum meorum necessitati, qui supersunt adhuc numero XIX sine famulis, quibus carere non possunt.

Tertio petiveram excusari a visendis liminibus apostolorum ; nec scio an aliquis usquam episcopus magis excusandus sit ; sed nec hoc hactenus obtinui. In quo tamen temporum ratio magis obfuit ; nam, vivente adhuc Sixto V pontifice maximo, postquam per epistolam non profeceram, negotium commiseram proficiscenti Romam cuidam patri Societatis Jesu, rectori collegii nostri Antverpiensis, quo adhuc in itinere agente mortuus est Sixtus. Iteravi mandatum, electo Urbano septimo ; sed et hoc frustra, ob repentinam tanti viri mortem. Tandem sub Gregorio decimo quarto scripsi iterum et repetivi mandatum. Sed priusquam Romam perferretur discesserat ex Urbe pater ille, cui rem commiseram, et nunc tandem Antverpiam reversus est, re infecta. Novi igitur sumptus, nova molestia. Adjungerem et quartum, litem scilicet adversus vicarium hactenus meum, Franciscum a Thenis ; cujus revera opera extra hanc urbem maxime usus sum fidelissima ; nec video quomodo carere possim. Sed C<sup>ni</sup> Tuae, quoniam ejus erga me benevolentiae plurimum confido, nolim displicere. Praecipitata certe a D. decano Lovaniensi ad importunissimam quorundam sollicitationem sententia est. Utinam, cujus spem mihi fecerat Tua Celsitudo, ipsamet rem penitus examinasset et, me humiliter petente, tantisper distulisset donec ad pontificem scriberetur. Quod si vel nunc fieret, non dubitarem de remedio. Miser Franciscus bis, imo et saepius martyr, hanc mercedem feret ut alimentis egeat. Quod si alicui forte provisum sit, ego non invitus primo vacaturam praebendam pro theologo ipsi conferam. Haec, III<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>, occasione jubilaei scribere volui. Superest, ut C. Tua boni consulat et nostri misereri non gravetur ; nam revera patior plurima. Officium vero meum in excudendis vulgandisque jubilaei exemplaribus apud vicinos episcopos praestiti.

Deum autem oro atque obsecro, ut Cnem Tuam Illmam nobis et ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, summa animi tristitia, XI calendas aprilis.

812. A BAUDOUIN RONSSE  
médecin à Gouda

B. f<sup>o</sup> 343 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
26 mars 1591.

Est heureux de lire ses ouvrages. Cf. L. 779 et 981.

Balduino Ronsaeo.

S. P. Venationem tuam medicam jam amici quem laudas opera integram accepi ; alteri exemplari tres quaterniones defuere C F G nec reliqui satis salvi, cujus fraude nescio, hostium credo magis quam ejus qui portandum susceperat. Quae in Celsum commentatus es non vidi, nec aliud quicquam tuorum operum praeter Epistolas Medicinales quae cum mihi tum aliis laudantur plurimum. Jam satis perspectum habeo nihil a te prodire posse quod non excultum sit atque elaboratum. Poemata nostra postremo edita sunt apud Plantinum an MDLXXIX. Accessere alia multa brevi tradenda typographo. Verum ad hujus saeculi gustum non sapient, tu videbis. Atque adeo si Lugduni Batavorum non repereris hinc mittam. Quicumque interea istinc cum tuis literis venerint mihi erunt gratissimi, quod non tam verbis quam reipsa comprobabo. Quod si vero te quoque huc venire contigerit, neque itineris neque laboris uti spero [non] poenitebit. Invenies apud me plurima quae delectent simul et juvent. Vale feliciter, Antv. V kal aprilis MDXCI.

813 A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 343 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> avril 1591.

Affaires à régler.

Ant. Cornely.

S. P. R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> amicorum charissime. Recepi superiore nocte per

Goffinium literas tuas una cum rationibus. Nec habeo quod respondeam, nisi hoc ipsum quod me pudet et piget laboris quem pro me sumis, cum ipse nihil vicissim officii praestem. Tanto autem  
 5 magis me pudet, quo tuus pro principe et ecclesia Leodiensi major est labor idque non sine valetudinis tuae periculo. Quam opto et obsecro et diuturnam et firmam esse ut diu multis prosis. Ego Dei gratia pro aetate mea satis valeo et laboro quantum possum ut ecclesiam meam conservem. De Hermanno Nessels expecto  
 10 ut postremis meis literis uberius respondeas. Non est quod nos terreas: si solvat, pecuniam alibi utilius collocabimus. Mallem tamen eam manere Leodii et sperabam ipsum mihi amiciosem fore.

De D<sup>no</sup> de Cruppey miror eum mutasse sententiam. Nam jam donaverat advocato Vandezande illos quinquaginta fl. de quibus  
 15 scripseram. Illud initio scire cupio an ex manibus tuis vel praepositi Cynacensis non receperit integram summam 1040 fl.<sup>1</sup>. Interea nihil quaeso solvas Gulielmo Stanissoul<sup>2</sup> donec aliud mandem, nam alteri magis faveo quia Leodiensibus servit. Ego meo secretario suos decem fl. solvam. Numeratos ducentos fl. D<sup>no</sup> Lannoy gaudeo.  
 20 Amo ipsum et familiam totam. Jam tamen impediior quominus ei scribam, et timeo quod propter nuncii festinationem nec semina mittere poterò; sunt tamen parata, mittam cum primum poterò. Caseos reliquit Goffinius Namurci, putat jam esse Bruxellae. Nescio an receperis literas quas scripsi per licentiatum filium q(uondam)  
 25 Pauli Fal<sup>3</sup>. Spes est aliqua posse transigi et ipse juvenis est honestus et bonus. Scio te adjuturum negotium una cum D. decano Trajectensi quantum poteris. Causa pia est respectu neptis meae et ejus prolium et melius praeterea juvabitur filia q. Caroli Langii. Vale amice et in Christo frater cariss. Antverpiae die primo aprilis 1591.

814. A L'ÉVÊQUE JEAN VAN STRYEN  
 (à Louvain)

B. f<sup>o</sup> 344  
 Autographe

Anvers,  
 4 avril 1591.

Succession du pléban Jean Nauclerus. Le meilleur candidat serait Pierre

<sup>1</sup> Lecture douteuse; c'est peut-être 1090 fl.

<sup>2</sup> Le procureur Stanissoul ou Stanisoul est mentionné T. I, p. 512 et T. II, p. 134.

<sup>3</sup> Balthasar Fall. La minute de cette lettre à Cornély est perdue, car Torrentius avait reçu réponse aux L. 801 et 809.

A Fine, digne d'une prébende théologique. — Recommande le confesseur des religieuses de Parc, Corneille Ransbeke, que l'abbé de Villers veut déposer ; suivra en cette affaire l'avis de Van Stryen.

Cf. L. 808 et 815. Sur le frère Corneille Ransbeke. cf. L. 425 et Index du T. II, s. v.

Episcopo Middelburgensi Joanni Striano.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et in Christo frater carissime. Non respondi hactenus ad R. Tuæ literas ob eam causam quod confratres mei hujus ecclesie canonici necdum certi aliquid constituerint de novo assumendo plebano in locum defuncti D. Joh. Naucleri. Et omnes quidem qui a R. Tua commendantur mihi grati sunt, neque enim de illorum 5 probitate ac scientia dubitare possum qui tali viro probantur. Sed tamen iste de quo scribit minus hic notus est. Quod si seniores pastorem S. Quintini, D. Petrum a Fine quem alias commendavit, nunc quoque nobis obtulisset, major esset spes. Nam et novi illum a multo tempore et si me vivo præbendam aliquam theologalem 10 vacare contigerit, eum præferre ceteris decrevi. Interim faciam quod poterò, nam ab aliis magis res dependet. Quod autem nunc a R. Tua peto, hoc est ut hujus epistolæ latorem benigne admittere et audire dignetur, confessarium scilicet virginum de Parco ut appellant, quem abbas Vilariensis inauditum, ut conque- 15 ritur, et causa non cognita, amovere ab officio quo jam tot annis laudabiliter functus est conatur. Præstaret causam penitus inspicere quam tale aliquid, quod odiosum sit, repente decernere præsertim cum certo constet multo majorem et saniores conventus partem dissentire. Quoniam tamen intelligo ipsum R<sup>do</sup> D. decano 20 et vicario Cuykio <sup>1</sup> non perinde placere, R. Tuam rogatam volui ut hunc monasterii nostri S. Bernardi alumnum benigne audiat et si fieri poterit etiam cum D. Cuyckio agat. Ego vestrae sententiæ obsequar ut sine omni offensione ac scandalo huic malo medeamur. His Deum rogo ut R. Tuam quam diutissime in hoc miserabili 25 rerum nostrarum statu servet incolumem. Antverpiæ die IIII aprilis an. MDXCI.

<sup>1</sup> Henri de Cuyck, chancelier de l'Université, était doyen de S.-Pierre et vicaire général du concile de Louvain ; cf. L. 746.

815. A ROBERT HENRION  
abbé de Villers

B. f° 344  
Autographe

Anvers,  
5 avril 1591.

Le prie d'agir avec prudence à l'égard de Corneille Ransbeke (cf. L. 814) auquel son confrère Guillaume Paludanus, qui est à Louvain, ne reproche rien. — L'abbé refuse à l'évêque les aliments qu'il lui doit et, sans chercher de transaction, a entrepris un procès, en quoi il a tort (Cf. L. 553 Intr., 785, 788, 816).

Abbati Villariensi.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>ne</sup>. Antequam R. Tuae literas recepissem jam de eodem negotio scripseram ad R<sup>num</sup> D. episcopum Middelburgensem. Constabat enim fratrem Cornelium a Ransbeke monasterii nostri S. Bernardi alumnum plurimis jam annis monasterio a  
5 quo nunc amovendus esset laudabiliter servivisse. Constabat etiam abbatissam ac majorem et saniolem virginum partem non alium quam hunc ipsum confessarium petere. Mirabar itaque quae tam repentina esset depositionis causa, et nihilominus, ut sine  
10 cujusquam et praecipue populi ipsius offensa huic mederemur malo, ad episcopum quem dixi habitantem Lovanii scribendum esse putavi, rogandumque ut convento etiam D. vicario generali Cuyckio dispiceret quid agendum. Postridie autem supervenerunt literae R. Tuae quibus aliud respondere non possum quam  
15 videri mihi consultius fore rem totam paulo propius cognosci et quidem in R. Tuae praesentia. Novi enim longo expertus usu quam periculosum sit in hujusmodi mulierum collegiis ad paucarum petitionem novi aliquid introducere. Omnibus qua decet diligentia et caritate auditis, plerumque apparet eas quae ultro conquestum  
20 venerant majorem de se conquerendi causam aliis dedisse. Quod ni fallor in hoc quoque casu apparebit. Quod si causa bene cognita intelligam fr. nostrum Cornelium quovismodo culpabilem videri, facile rationem inveniemus qua honeste eum ad nos venire compellamus, dato successore. Est Lovanii alius ex nostris fr. Gulielmus Paludanus doctus et probus de quo nihil dubito ; quin ut vir est sincerus  
25 et integer, ultro ad me scripsisset si quid de confratre suo dignum

21 intelligam e deprehendam corr.

correctione rescivisset. Hic etiam sufficere poterat ad supple-  
dum pro tempore alterius vices. Haec itaque mea sententia est  
quam R. Tuae spero non displicituram. Oportet enim ut eorum  
quibus praesum famam atque honorem defendam. Et magnus  
quidem vir nostro quoque iudicio est Cuikius, sed fortassis vehe- 30  
mentior quam saepe conveniat, praesertim cum de mulieribus  
agitur quarum major imbecillitas est et semel vel leviter agitatae  
non facile conquiescunt. Quod autem hac occasione R. Tua  
litis nostrae mentionem fecerit, non est quod metuat me tan-  
tillam ob causam facturum aut omissurum aliquid contra quam 35  
virum ecclesiasticum, meae praesertim aetatis, decet. Sed revera  
satis admirari nequeo R. Tuam, adversus illorum etiam qui ipsi  
serviunt sententiam, litem hanc ingredi magno cum sumptu ac  
molestia utriusque nostrum maluisse quam mecum (qui durus  
nunquam fui creditor) transigere, praesertim cum tam benigne ab 40  
ipso initio semper egerim et cum constet hanc pensionem super  
monasterio Vilariensi mihi et successoribus meis in perpetuum  
deberi, sine qua episcopatus iste nullo modo possit consistere.  
Quod si forte existimat ea tantum bona quae prope Antverpiam  
sunt teneri, fallitur. Et tametsi ita esset ab initio, haec hypotheca 45  
legitime constitui debuisset, non vero major bonorum pars vel sede  
hac episcopali vacante vel nesciente episcopo alienari. Praestitisset  
itaque transigere et, quod obtuli, me adjuvante ac patrocinate,  
subsidium aliquod a regis clementia poscere. Scio utrumque nostrum  
esse pauperem, sed in pari causa potior est conditio creditoris. 50  
Quod enim episcopo Antverpiensi debes hoc jam ejus non tuum  
est. Laetabor tamen maxime si aliunde commodum aliquod Tuae  
R. accesserit. Ecclesiam interim meam cogor tueri quae tanti prae-  
cipue momenti est. In quo si R. Tuae paulo acrior videbor esse  
aut acerbior, id facile feram, sed meminerit indignum esse episcopo 55  
alimenta detrahi. Inveniam tamen interim Deo juvante unde  
alar, paucis contentus, et praeterea litem prosequar et fortas-  
sis aliis etiam indignis ut Christianum decet aliquid impartiar,  
Deum rogans ut R. Tuam diu servet incolumem, cui omnem offero  
operam. Antverpiae die quinto aprilis an. 1591.

816. A J.-B. MASIUS  
 avocat fiscal à Bruxelles

B. f° 344 v°  
 Autographe

Anvers,  
 21 avril 1591.

Lui recommande François Van Thienen qui lui exposera lui-même sa cause.  
 — Si le jugement qui va être prononcé dans le procès contre l'abbé de Villers  
 devait être aussi dur pour l'évêque que celui qui mit fin à l'affaire Martini, il  
 ne pourrait plus continuer à assumer le poids de l'évêché anversois.

J.-B. Masio advocato fiscali.

S. P. Admodum Mag<sup>oe</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Bruxellam venit D. Franciscus van Thienen familiaris et vicarius meus, vir bonus et meliore dignus fortuna. Quid Bruxellae passus fuerit vos istic melius nostis : saepius martyr pro sancta religione catholica. Et nunc quae patitur  
 5 ob solam invidiam patitur, dignissimus tuo patrocínio, ac proinde quicquid in ejus gratiam feceris mihi factum existimabo.  
 Quod superest, sententia in Supremo vestro Consilio in causa nostra contra M. Egidium Martini pronunciata, quamquam mihi ac monasterio nostro admodum dura, talis tamen est ut obtemperare  
 10 malim quam quovismodo contradicere. Feram hoc hujus ecclesiae onus meum impositum humeris quoad potero ut hactenus feci. Sed revera non video quomodo diutius feram. Quod ut declarem prima quaque occasione Bruxellam venire decrevi. Interim D. T. rogo ut de hac quoque contra Egidium Martini causa hunc D.  
 15 Franciscum audire dignetur. Quod si similem in causa contra abbatem Villariensem sententiam pronunciari contingat, ut ibi quoque omni subsidio caream, tunc credat D. Tua me Antverpiae diutius non posse consistere. Et parum quidem hic praesto, sed tamen cives hic mei retinere me mallent. Sunt et alia de quibus D.  
 20 Franciscus aget, cui fidem adhibere cupio. Et ut haec scripsi familiariter, sic D. Tuam ea in bonam partem accipere desidero, Deum rogans ut eandem quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XXI aprilis an. 1591.

817. A PIERRE DAMANT  
évêque de Gand

B. f° 344 v°  
Autographe

Anvers,  
25 avril 1591.

Réponse à une demande de conseil concernant le traitement à infliger aux anabaptistes : les déclarer *contumaces* et les déférer au juge séculier. Ils ne sont inclus dans aucun traité entre catholiques et protestants, et l'exil est la peine la plus indiquée, avec menace de mort s'ils reviennent.

Petro Damantio ep. Gandensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> et in Christo frater carissime. Quod D. T. R<sup>ma</sup> dignum me et idoneum esse existimat quem in rebus dubiis atque arduis consulat, tametsi nihil in me agnoscam cur consular, magnas de tali judicio habeo gratias nec ulla in re deero quin quicquid possim lubenter impendam. Anabaptistae plerique omnes tales sunt qualis ille quem D. T. captivum detinet : imperiti et ob ipsam imperitiam magis obstinati. Nullum enim rationi vel doctrinae locum dant qui soli spiritui omnia tribuunt et illo impellente se duci credunt. Contigit tamen non tam nostra opera quam singulari Dei beneficio ut hic una atque altera familia integra conversa sit, et inter alios vir unus qui in Hollandiam nostro consensu profectus non levem illic, convertendis etiam aliis, operam praestat. Qui si adesset eum istuc mitterem. Nunc vero quod suadeam aliud non occurrit, nisi ut quid ipse in simili casu facturum essem admoneam. Declararem scilicet esse contumacem<sup>1</sup> atque obstinatum, in quo nullae sint amplius episcopi tanquam iudicis ecclesiastici partes ; eaque declaratione facta, iudici saeculari ipsum traderem ; ille pro temporum ac locorum circumstantiis traditum puniet, consulto etiam si videbitur Supremo regiae M<sup>tie</sup> Consilio. Nam poenae omnes arbitrariae sunt, et alioqui anabaptistae non modo a catholicis sed et a calvinistis ac lutheranis pariter damnantur nec in pace ulla comprehenduntur. Accedit quod iudex saecularis etsi exilii tantum poenam decernat, erit hoc multo efficacius quam si D. T. idem faciat, quae extra dioecesim suam nihil potest, ac proinde exul ille vicinos quos volet inficiet. Quod si captivus necdum esset, tunc tutius ablegari posset, et nisi pareret, si non ut haereticus saltem ut rebellis castigari, sed nunc post longam carceris moram, et habito quodammodo consilio, atque instructa causa, manifestum

<sup>1</sup> Au sens canonique : celui qui refuse d'obéir à l'Église malgré monitions et menaces de censure.

haereticum tam simpliciter dimitti ut non satis securum est ad  
 30 conscientiam sic exemplo perniciosum. Et curandum imprimis ut  
 ecclesiae quantum in nobis est sua constet auctoritas. Ubi officium  
 fecerimus nihil est quod ab hominibus vereamur ; Deus cui servimus  
 nos adversus illos proteget atque defendet, et si pati aliquid nos  
 permiserit, patientiae nobis praemium reddet. Ne vero in posterum  
 35 similis oriatur molestia, qualescumque offerantur haeretici illos  
 bis terve serio monitos, nec obtemperantes ut scilicet juxta concilii  
 Trid. formulam fidei professionem faciant, sine judicii forma magis-  
 tratui traderem, extra provinciam ejiciendos ea conditione ut si  
 redeant propter inobedientiam semota fidei quaestione graviter  
 40 (etiam morte) puniantur. Idque hactenus utcumque a me obser-  
 vatum deinceps quoque observare decrevi, ne haeresis, cum pec-  
 catum sit omnium gravissimum, prorsus maneat impunita. Hoc  
 est, R<sup>ms</sup> D<sup>ns</sup>, quod de proposita quaestione respondendum duxi,  
 Deum rogans ut D. T. R<sup>mam</sup> ecclesiae suae sanctae quam diutissime  
 45 servet incolumem. Antverpiae IX cal. maii an D. MDXCI.

## 818. AU PAPE GRÉGOIRE XIV

B. f<sup>o</sup> 345  
 Autographe  
*Synodicon Belgicum*, III, p. 342, n. 2

Anvers,  
 29 avril 1591.

Le remercie pour le bref du 15 mars et sa bénédiction apostolique. Son évêché est difficile, mais les progrès du catholicisme y sont satisfaisants. — François Van Thienen, que les chanoines veulent exclure du chœur, part pour Rome afin d'excuser l'évêque qui ne peut aller *ad limina* et de présenter au pape sa propre défense contre ses confrères.

Cf. L. 794. François, parti par Namur au début de juin, était à Rome au début de juillet et revint, malade, peu avant le 21 novembre 1592 (cf. L. 834, 851, 852, 1011). — Le texte du bref par lequel Grégoire XIV déclare abolis les privilèges du chapitre anversois dans la mesure où ils restreignent la juridiction de l'évêque est imprimé *Synod. Belg. loc. cit.* — Dans *Anal. Hist. eccl.* de 1878 (t. XV, p. 369) L. Theunissens publie, sans indication de source, sous la même date du 29 avril, une lettre de Torrentius au pape, rédigée à la troisième personne, mentionnant les démarches entreprises par le cardinal Carafa pour obtenir dispense de la visite *ad limina* et priant le pape d'agréer Van Thienen pour la faire par procuration. Suit un rapport

37 *sine judicii forma ex non judicialiter extrajudicialiter corr.*

sur l'état du diocèse, remis le 7 septembre à la Congrégation du Concile. En l'absence des renseignements nécessaires, il est difficile de rien dire de sûr concernant ces textes. Le second est certainement de Van Thienen, le premier peut-être également. Voyez les lettres à Van Thienen pendant son séjour à Rome et Jean Hoyoux, *François Van Thienen*, dans *Bull. Inst. hist. belge de Rome*, t. 27, 1952, p. 123-131. — En annexe, Theunissens a publié, p. 404, la lettre papale du 25 sept. 1591 qui absout et réhabilite Van Thienen. — Grégoire XIV (Nicolo Sfondrato) fut pape du 5 déc. 1590 au 16 oct. 1591 et soutint fougueusement l'Espagne et la Ligue contre Henri IV.

Gregorio XIII.

Beatissime pater. Quanto minus in me agnosco aliquid quod S. Tuae placere possit, tanto magis me devinctum illi esse fateor quod, dato ad me brevi die XV martii, qualemcumque hactenus huic Antverpiensi ecclesiae praestitam a nobis operam pro innata sibi clementia non tantum probare sed et collaudare dignata sit, 5 atque apostolicam praeterea impartiri benedictionem. Qua accepta ac divino per eam fretus auxilio, ita deinceps me comparabo ut conceptam de me opinionem istam indes magis atque magis confirmare possim. Quod equidem certius securiusque promitterem, si in meliora tempora incidissem. Nunc vero occupata ab haereticis 10 ac rebellibus multo majore hujus meae dioeceseos parte, ita ut egredi civitatem sine praesidio militari non liceat, cogitet S. Tua in quantis versemur angustiis. Ego interim vel ad mortem usque stationem a sancta sede apostolica mihi assignatam Deo juvante non deseram, tanto magis confidens quanto meliorem ex initiis 15 istis merito speramus pontificem sub cujus vexillo in castris Domini Dei Sabaot militemus. Quicquid ergo S. Tua mihi mandabit, qua debeo fide pro viribus exequar, nullo alio recreatus solatio quam quod haec olim praeclarissima et nobilissima civitas majora semper cultus ac religionis catholicae incrementa accipit, quamquam alioqui 20 ob bella admodum infelix. Sed speramus meliora, ubi enim ad Deum conversi fuerimus et ipse convertitur ad nos et illuminabit nos vultu suo et miserebitur nostri. Interim, Pater sancte, quam possum humillime S. Tuam deprecor ut hujus epistolae latorem Franciscum Thenensem presbyterum et ecclesiae meae canonicum sacrae theolo- 25 giae licentiatum, cujus tanquam vicarii opera hactenus usus sum, pro solita sua clementia, sanctis advolutum genibus benigne respicere et afflictum juvare non dedignetur. Gratia quam petit exigua est meo quidem iudicio si causa recte cognoscatur. Et certo affirmare possum non aliunde illum quam ex odio et invidia pati. Bis captus 30